
Pokračovanie článku z predchádzajúceho čísla 
8/2024, pri príležitosti 18. výročia úmrtia kňaza 

Jozefa Krišandu.  
 

TAJOMSTVO ZLA 
Viac o autorovi vo FARNÍKU 8/2020, 7/2022 a 8/2023. 

Zlo je spojené s peniazmi. Nehovorím, že peniaze 
nie sú dobré a potrebné, ale cestu do neba si nimi 
nevydláždime. V praktickom živote tento postoj 
funguje tak, že zadarmo neurobíme nič a pre peniaze 
všetko. „Niet väčšej neprávosti nad lásku k peniazom, 
lebo taký má aj svoju dušu na predaj a zaživa vyvrhuje 
svoje vnútornosti" (Sir 10,10). Zlo je zbabelé. 
Žalmista píše: „Nevzývajú Boha; no strachom sa trasú 
tam, kde sa báť netreba" (Ž 53,5b). Takto sa mnohí 
neboja svojich hriechov, ale čiernych mačiek, 
horoskopov, zlých vykročení z postele a všelijakých 
iných povier. Správajú sa presne ako Saul. Vedel, že 
ho čaká ťažký boj, nerobil však pokánie, ale išiel za 
vešticou, aby mu vyvolala Samuelovho ducha (porov. 
1Sam 28, 4-25). Podobne sa správajú poverami 
presiaknutí kresťania. 

Zlo má príslovečnú drzosť a aroganciu. Moderne sa 
tomu hovorí asertivita. Kain doslova vybrechol na 
Pána Boha, keď sa ho ten len opýtal na zabitého brata 
Ábela. Kain sa osopil: „Či som ja strážcom svojho 
brata!" (Gn 4, 9b) Tento postoj zlých ľudí vystihuje 
prorok Izaiáš: „Pretože ste hovorili: So smrťou sme 
uzavreli zmluvu a s peklom sme spravili dohodu, keď 
sa privalí bič šľahavý, nezasiahne nás, lebo sme si lož 
urobili útočišťom a zakrývame sa klamom." (Iz 28,15). 

Ďalej však ten istý prorok píše: „Vaša zmluva so 
smrťou bude zrušená a Vaša dohoda s peklom 
neobstojí, keď sa privalí bič šľahavý, ten vás rozdrví..... 
a len v hrôze pochopíte poučenie" (Iz 28, 18-19). V 
hrôze niekedy pochopíme poučenie ako dieťa, 
ktorému sa dobre rady nedali vložiť do hlavy 
normálnym spôsobom, tak bolo potrebné mu ich 
nabiť z druhej strany, aby to lepšie pochopilo. 
Niekedy však ani toto nepomôže a ani v hrôze 
nepochopíme poučenie.  

pokračovanie v strednom stĺpiku 

TAJOMSTVO ZLA - pokračovanie 

Pri Ježišovi viseli dvaja lotri na kríži. Obaja trpeli, ale 
iba jeden ľutoval svoje hriechy. Ten druhý sa 
dožadoval Ježišovho zásahu, aby nemusel trpieť za to, 
čo si svojimi skutkami zaslúžil. 

Tak ako prasa zostane prasaťom, či bude v salóne, 
alebo v stajni, tak aj zlý človek rozdáva zlo okolo seba, 
kdekoľvek sa nachádza. Ak aj robí zdanlivé dobro, tak 
len preto, aby mal z toho úžitok. Zlý človek je tak 
nastavený, že je schopný podraziť svojho najlepšieho 
priateľa a spojiť sa so svojim úhlavným nepriateľom, 
ak mu to v danej situácii vyhovuje. V histórií máme k 
tomu veľa príkladov. Rusi sa napríklad pred 2. 
svetovou vojnou dohodli s Nemcami na rozdelení 
Poľska - tzv. pakt. Ribbentrop - Molotov. Komunisti 
popravovali svojich najoddanejších členov - V. 
Klementisa, R. Slanského atď. Prenasledovali aj 
ozajstných organizátorov Slovenského národného 
povstania a ich rodinných príslušníkov. 

Zlo sa rado oháňa Pánom Bohom, aby tým 
deklarovalo fiktívne požehnanie svojim lotrovinám. 
Diabol kričal Ježišovi: „Čo ťa do mňa, Ježiš, Syn 
najvyššieho Boha?! Zaprisahám ťa na Boha, nemuč 
ma!" (Mk 5, 7) Sidonská princezná - emancipovaná a 
multizbožne orientovaná Jezabel poslala odkaz 
prorokovi Eliášovi, keď dal pobiť jej kňazov: „Nech mi 
bohovia urobia toto a toto nech mi pridajú..“. (1Kr 19, 
2a). Fašisti mali na opaskoch vyrazené - Gott mit uns 
(Boh s nami). Či Boh požehnával aj ich zverstvá, 
nemožno povedať. Viem, že by sa dalo napísať o tejto 
problematike ešte viac, ale nechcem zlu robiť 
pozitívnu reklamu. Poďme radšej robiť dobro. Je to 
lepšie, ako sa báť zla a paralizovane bedákať nad ním. 
 

Jozef Krišanda, katolícky kňaz 
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PREMENA 

Evanjelium, ktoré napísal Marek, spomína 
premenu Ježiša z Nazareta pred očami troch 
apoštolov na vrchu Tábor. „Ježiš vzal so sebou Petra, 
Jakuba a Jána a vyviedol ich na vysoký vrch do 
samoty. Tam sa pred nimi premenil. Jeho odev 
zažiaril a bol taký biely, že by ho nijaký bielič na 
svete tak nevybielil... A z oblaku zaznel hlas: Toto je 
môj milovaný Syn, počúvajte ho!“ (Mk 9,2-3,7) 

Toto premenenie bolo potrebné na to, aby apoštoli 
zvládli nápor pesimizmu, ktorý príde, keď uvidia 
Ježiša nie bielo žiariaceho, ale červeno 
zakrvaveného na kríži. Je ľahké veriť, že Ježiš je 
prisľúbený Mesiáš, keď je v sprievode Mojžiša 
a Eliáša, veľkých osobností židovského národa, 
teda premenený smerom k sláve. Ale príde čas, keď 
bude ukrižovaný. Aj taký môže byť milovaný Boží 
Syn? Veď podľa vtedajšej náboženskej náuky 
každý, visiaci na kríži, je Bohom odvrhnutý 
a prekliaty. Tam zložia apoštoli skúšku viery. 
Máme tu dočinenia s premenou v zmysle zážitku 
a s premenou v myslení apoštolov. 

Pre nás po vyše dvetisíc rokoch je premenenie 
Ježiša na vrchu inšpiratívne preto, lebo celý ľudský 
život podlieha premenám, vyvíja sa, zdokonaľuje, 
rozvíja v zmysle biologickom, psychologickom, 
intelektuálnom, sociálnom aj spirituálnom. 
Niekedy sa premieňame smerom k dobrému, 
inokedy k zlému. Ako je to s mojou premenou? 

Anton Fabian 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

26. február  až  03. marec 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

po omši 

 

Za zdravie pre mamu č. 658 (BR) 
LECTIO  DIVINA 

9:00 
Utorok 
18:00 

 

+ Rafael a Emília Serdelová (BR)  
 

Poď. a BP pre rod., za deti a vnúčatá č. 15 
(SH) 

14:00 
 

Streda 
18:00 

Poď. za 55 r. života a BP pre rod. č. 665 
(BR) Sv. omša za účasti detí 
 

ZBP pre rod. č. 424 (SH) 
6:30 

Štvrtok 
18:00 

 

Poď. za 60 r. života Janka Smitková (SH) 
 
+ Jozef Judiak (20. výr.) a manž. Apolónia 
a súrodenci č. 52 (BR) 

6:30 
Piatok 
17:00 
17:45 

+ manžel, ZBP pre rod. č. 231 (BR) 
 

krížová cesta: mimoriadni rozdávatelia 
+ Anton a Cecília Sochuľák (SH)  

6:15 
7:00 

Sobota 

fatimská pobožnosť 
Za Božiu pomoc pre Pavla  a Júliu (SH) 
 

7:00 
8:30 

 

Nedeľa 
10:30 
15:00 

+ Albín Blahút (3. výr.) č. 175 (BR) 
Na úmysel celebranta (BR) 

Služba lektorov skupina č. 1 
 

Za Boží ľud (SH)    Obetné dary č. 5 
Krížová cesta (pastoračná rada a SH) 

 
 

SVIATOSŤ KRSTU 
v mesiaci február prijali 

Timotej Ondrek Marcel Janeta    
Ondrej Pidík  Agáta Durčáková  
Timotej Buľák   Oliver Kondela 

Nech Pán Boh posilňuje rodičov, aby ich dobre vychovali. 
 

PREDMANŽELSKÁ NÁUKA K1 
bude v sobotu 02. 3. 2024 o 10:30 v kostole. 

 
 
 
 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 16:00 do sv. omše  
V piatok bude adorácia po sv. omši do 22:00 hod. 

 

 

NÁVŠTEVA CHORÝCH 

DSS Studienka: vo štvrtok 29. februára 2024 o 9:00 
svätá spoveď, o 10:00 sv. omša na úmysel ordinára. 
(BR) 

Chorých v dedine navštívime 1. marca 2024. Ak sú 
nejaké zmeny oproti dlhodobo zaužívanému stavu,   
prosím, aby ste to telefonicky oznámili kňazovi, ktorý 
daného chorého navštevuje.  
 

SVIATOSŤ ZMIERENIA 
Spovedať budeme 30 minút pred rannými sv. 
omšami, hodinu pred večernou sv. omšou v pondelok, 
utorok a stredu. Vo štvrtok a v piatok od 16:00 hod. 
do sv. omše dvaja kňazi. 
 

FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ 
Prosíme, aby sa 2. marca 2024 modlili ruženec tieto  
spoločenstvá: 1. sv. Agnesy Rímskej 
2. sv. Alojza 3. sv. Alžbety Uhorskej 
4. sv. Anny  5. sv. Antona Paduánskeho 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Brigádu v sobotu o 10:00 má skupinka č. 4. 
Premietanie na projektore sk.  č. 2.  

V piatok 1. 3. 2024 po sv. omši bude na fare 

stretnutie animátorov birmovancov.   SH 
 

SPOLOČENSTVO MODLITBY MATIEK 
sa stretne v stredu 28. 2. 2024 po večernej sv. omši. 

 

ÚMYSLY  MODLITIEB A  PÔSTU 
V tomto pôstnom týždni sa môžeme zjednotiť v 
úmysle, na ktorý obetujeme svoje modlitby, obety 
a pôsty: za uzmierenie v rodinách, za ukončenie 
bojov v rodinách, a za návrat k spravodlivosti a láske 
medzi súrodencami.   SH a PRF 
 

VTIPY 
Otec napomína dospievajúcu dcéru: „Videl som ťa včera 
pri bránke bozkávať sa s Mišom.“ 
Dcéra: „Chcela som ho potešiť, lebo mu zomrela babka!“ 
Otec: „Vyzeralo to, akoby mu vymrela celá rodina!“ 
------------------------------------------------ 

Ona: Miláčik, máš ma rád? 
On: Nebudeme to naťahovať. Čo si chceš kúpiť? 
----------------------------------------- 

Keď mala naša babka 65 rokov, rozhodla sa, že každý 
deň prejde 5 kilometrov.  
Dnes má 75 a vôbec netušíme kde je.   
 

DIECÉZNE STRETNUTIE MLÁDEŽE 
Drahí mladí priatelia, ako Váš otec biskup a pastier 
sa túžim s Vami stretnúť. Pozývam Vás na Diecézne 

stretnutie mládeže pod názvom 99+1. 

Teším sa na Vás v srdci našej diecézy, na Spišskej 
Kapitule, v sobotu 6. apríla 2024. 

Spolu s Komisiou pre mládež pripravujeme pre Vás 
program, v ktorom nájdete zaujímavé prednášky, 
diskusiu, aktivity a workshopy. 

Viac informácii nájdete na InstaGrame - 

mladispisskejdiecezy a kpmspis.    biskup František 

Pon Pondelok po 2. pôstnej nedeli 

Uto Utorok po 2. pôstnej nedeli 

Str Streda po 2. pôstnej nedeli 

Štv Štvrtok po 2. pôstnej nedeli 

Pia Piatok po 2. pôstnej nedeli 
Prvý piatok v mesiaci marec 

Sob Sobota po  2. pôstnej nedeli 

Ned TRETIA PÔSTNA NEDEĽA 


